MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

ATA Nº 05 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE
MEDICINA VETERINÁRIA

Ata da quinta sessão extraordinária do Núcleo
Docente Estruturante do Curso de Medicina
Veterinária da Universidade Federal de Santa
Catarina, realizada em 19 de agosto de 2020, às
13:30 horas, via Google Meet.

Aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, às treze horas e trinta minutos, 1

reuniu-se o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Medicina Veterinária da Universidade 2

Federal de Santa Catarina, via Google meet, com a presença dos seguintes membros: Álvaro 3

Menin, Grasiela De Bastiani, Giuliano Moraes Figueiró, Kelen Cristina Basso, Malcon Andrei 4

Martinez Pereira, Manoela de Leon Nobrega Reses, Rogério Manoel Lemes de Campos e 5

Vanessa Sasso Padilha sob a presidência de Aline Félix Schneider Bedin. A presidente 6

cumprimentou a todos e, havendo quórum, deu por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu a 7

apreciação à ordem do dia: 1 - Aprovação da ata anterior; 2 – Apreciação da conferência dos 8

planos de ensino reformulados encaminhados pelos departamentos, considerando o ensino 9

remoto emergencial. A pauta fora enviada por e-mail anteriormente e aprovada nessa 10

sequência por unanimidade. Pauta 1. A presidente ressaltou que a ata fora enviada com 11

antecedência e que não houve solicitações de alterações. A ata foi colocada em apreciação, 12

sendo esta aprovada por unanimidade. Pauta 2. Das 72 disciplinas ofertadas ao curso de 13

Medicina Veterinária, foram solicitadas alterações em 35 planos de ensino, sendo: Fisiologia 14

Veterinária I, Fisiologia Veterinária II, Andrologia Veterinária, Etologia e Bem-estar Animal, 15

Laboratório Clínico Veterinário, Bovinocultura de Corte e Leite, Ovinocultura, Nutrição e 16

Alimentação de Ruminantes, Clínica Médica de Pequenos Animais I, Clínica Médica de 17

Pequenos Animais II, Doenças dos Suínos, Doenças Infecciosas dos Animais I, Epidemiologia 18

Veterinária, Fundamentos de Melhoramento Animal, Genética Veterinária, Imunologia 19

veterinária, Inspeção de carne, pescado e derivados, Inspeção de ovos, leite, mel e seus 20

derivados, Introdução a Medicina Veterinária, Medicina de Animais Selvagens e de companhia 21

não convencionais, Microbiologia Veterinária, Planejamento e Elaboração do TCC, Tecnologia 22

de Carne, Pescado e Derivados, Tecnologia de Ovos, Leite, Mel e seus derivados, Comunicação 23

e Relações interpessoais, Endocanabinologia, Relações humanas, Metodologia da Pesquisa, 24

Microbiologia Geral, Sociologia Rural, Estatística Básica, Estatística Experimental, Extensão 25

Rural, Biologia Celular e Forragicultura. A maioria das alterações solicitadas estava relacionada 26

a correções de carga horária, substituição de avaliações síncronas por assíncronas, inclusão de 27

flexibilização nos prazos de avaliações, inclusão de pelo menos uma aula síncrona em 28

cronogramas que constavam somente aulas assíncronas, especificação de metodologia de 29

ensino remoto, indicação dos critérios de avaliação das atividades, ajuste do cronograma para 30

18 semanas e critérios para cômputo da frequência. As Professoras Manoela, Grasiela, Aline e o 31

Prof. Giuliano expuseram como foi realizado o trabalho de conferência e que todos os docentes 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

foram solícitos aos pedidos do NDE. A Prof.ª Vanessa informou que ainda aguardava alterações 33

nos planos das disciplinas de Tecnologia de Carne, Pescado e Derivados e Tecnologia de Ovos, 34

Leite, Mel e seus derivados, que contavam com seminários síncronos, e que informou que essa 35

prática era contrária ao deliberado pelo NDE e Colegiado do curso, que determinaram 36

avaliações assíncronas, no período de ensino remoto emergencial, no semestre de 2020/1. O 37

Prof. Rogério informou que já respondeu aos questionamentos e enviou os planos para a Prof.ª 38

Vanessa, a qual se dispôs a envia-los para o e-mail do NDE, assim que a reunião terminasse. Os 39

demais planos de ensino foram todos recebidos com as alterações solicitadas. Finda a etapa de 40

discussão, deliberou-se que os planos de ensino com alterações solicitadas pelo NDE, 41

juntamente com a presente Ata, serão encaminhados para o Colegiado do Curso de Medicina 42

Veterinária. Nada mais havendo a tratar, a presidente agradeceu a presença de todos, assim 43

como o empenho na conferência célere dos planos de ensino e destacou a importância do 44

trabalho do NDE. Desejou a todos um bom semestre e que desempenhem o seu melhor. Por 45

fim, encerrou a sessão, da qual, para constar, eu, Aline Félix Schneider Bedin, lavrei a presente 46

ata, que, se aprovada, será assinada pelos membros presentes. Curitibanos, 19 de agosto de 47

2020. 48

 49

Aline Félix Schneider Bedin ______________________________________________________ 50

Álvaro Menin __________________________________________________________________  51

Grasiela de Bastiani _____________________________________________________________ 52

Giuliano Moraes Figueiró _________________________________________________________ 53

Kelen Cristina Basso _____________________________________________________________ 54

Malcon Andrei Martinez Pereira ___________________________________________________ 55

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

 56

Manoela de Leon Nobrega _______________________________________________________ 57

Marcy Lancia Pereira - Ausência justificada 58

Rogério Manoel Lemes de Campos _________________________________________________ 59

Sonia Purin da Cruz - Ausência justificada 60

Vanessa Sasso Padilha  ___________________________________________________________ 61

		2020-08-21T12:04:13-0300